
 
 

 

公益社団法人栗原法人会

公益事業比率６０.３％
(単位：円)

当 年 度 決 算 前 年 度 決 算 増 減 摘 要

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

１．基本財産運用益 500 500 0

（１）基本財産受取利息 500 500 0 基本資産である預金の利息

２．特定資産運用益 644 794 △ 150

（１）特定資産受取利息 644 794 △ 150 特定資産である預金の利息

３．受取会費 6,936,200 6,849,600 86,600

（１）正会員受取会費 6,411,800 6,342,600 69,200 正会員年会費　　　　　　

（２）賛助会員受取会費 524,400 507,000 17,400 賛助会員年会費　　　　　

４．事業収益 294,500 2,168,500 △ 1,874,000

（１）研修事業収益 101,500 123,000 △ 21,500 各種研修会参加会費等

（２）その他事業収益A 42,000 1,205,000 △ 1,163,000 懇談会・賀詞交歓会・交流会等

（３）その他事業収益B 151,000 840,500 △ 689,500 上記以外の事業収入

５．受取助成金 6,097,600 5,927,200 170,400

（１）全法連助成金振替額 5,413,600 5,245,200 168,400 公益目的事業助成金(指定正味財産より振替額）

（２）県法連助成金 684,000 682,000 2,000 県法連助成金等　　　　

６．受取負担金 603,000 947,000 △ 344,000

（１）青年部会負担金 330,000 300,000 30,000 青年部会年会費　　　

（２）女性部会負担金 273,000 270,000 3,000 女性部会年会費　　　

（３）総会等負担金 0 377,000 △ 377,000 総会等参加負担金　　

７．雑収益 777,546 668,087 109,459

（１）受取利息 64 48 16 普通預金利息等　

（２）雑収益 777,482 668,039 109,443 上記以外の収入等

14,709,990 16,561,681 △ 1,851,691
(2) 経常費用

１．事業費 10,432,988 14,328,668 △ 3,895,680

給料手当 4,294,826 4,187,513 107,313 職員・パート給与・各種手当等

福利厚生費 608,452 587,401 21,051 法廷福利・傷害保険・中退金掛金等

旅費交通費 349,421 541,764 △ 192,343 研修会・講演会等講師・役職員交通費等

通信運搬費 560,443 670,604 △ 110,161 研修会・講演会発送料・電話・ＦＡＸ・郵券代等

什器備品費 40,738 62,355 △ 21,617 消耗什器備品費等

消耗品費 863,247 1,308,208 △ 444,961 研修会・講演会等資料代・事務消耗品代

印刷製本費 622,603 843,115 △ 220,512 研修会・講演会等印刷代・コピーカウンタ－料等

光熱水道費 126,544 120,561 5,983 電気・ガス・水道料金等

賃借料 663,000 654,500 8,500 駐車場・事務所賃借料等

会場費 118,644 170,190 △ 51,546 研修会・講演会・各種委員会会場使用料

諸謝金 803,959 1,395,896 △ 591,937 研修会・講演会等講師謝金等

会議費 309,738 1,929,300 △ 1,619,562 総務以外の委員会開催費用等

委託費 123,800 226,140 △ 102,340 オンデマンド利用料・広告料等

支払負担金 0 202,000 △ 202,000 各種団体負担金(会費)等

リース料 228,945 332,072 △ 103,127 事務機器等リース料

表彰費 202,012 575,210 △ 373,198 税に関する絵はがきコンクール等表彰費

支払手数料 249,881 243,529 6,352 金融機関手数料等

雑費 266,735 278,310 △ 11,575 上記以外の支出等

        　 令和２年度 正味財産増減計算書
          《自 令和２年４月１日 至 令和３年３月３１日》

科 目

経　常　収　益　計



 
 

 

 

 
 

 

※新新公益会計基準(平成２０年基準）に準拠して作成された正味財産増減計算書である。 

 

 

 

 

 

 

 

当 年 度 決 算 前 年 度 決 算 増 減 摘 要

２．管理費 2,560,786 3,300,480 △ 739,694

給料手当 1,211,361 1,250,815 △ 39,454 職員・パート給与・各種手当等

福利厚生費 171,615 175,457 △ 3,842 法廷福利・傷害保険・中退金掛金等

旅費交通費 51,587 96,645 △ 45,058 役職員交通費等

通信運搬費 42,715 56,339 △ 13,624 電話・ＦＡＸ・郵券代等

減価償却費 67,375 76,448 △ 9,073 エアコン・温水器等

什器備品費 11,490 18,625 △ 7,135 消耗什器備品費等

消耗品費 9,314 10,223 △ 909 事務消耗品代

印刷製本費 23,893 34,785 △ 10,892 会議資料コピーカウンタ－料等

光熱水道費 35,692 36,012 △ 320 電気・ガス・水道料金等

賃借料 187,000 195,500 △ 8,500 駐車場・事務所賃借料等

会議費 176,777 623,199 △ 446,422 総会・理事会・総務委員会等費用

支払負担金 300,000 381,000 △ 81,000 各種団体負担金(会費)等

渉外慶弔費 104,436 74,204 30,232 慶弔に関する費用等

リース料 64,574 99,190 △ 34,616 事務機器等リース料

表彰費 0 70,000 △ 70,000 役員功労等表彰費

支払手数料 69,029 71,011 △ 1,982 金融機関手数料等

雑費 33,928 31,027 2,901 上記以外の支出等

12,993,774 17,629,148 △ 4,635,374

1,716,216 △ 1,067,467 2,783,683

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 法人税等引当支出等

0 0 0

1,716,216 △ 1,067,467 2,783,683

13,326,114 14,393,581 △ 1,067,467

15,042,330 13,326,114 1,716,216

Ⅱ.指定正味財産増減の部 0 0 0

受取助成金等

全法連助成金 5,413,600 5,245,200 168,400 公益目的事業助成金　　　　　　

一般正味財産への振替額 △ 5,413,600 △ 5,245,200 △ 168,400 公益目的事業助成金(一般正味財産へ振替額）

Ⅲ.正味財産期末残高 15,042,330 13,326,114 1,716,216

当期経常増減額

科 目

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期経常外増減額

経 常 費 用 計



A A：収支ゼロ、B：損益ゼロ(現預金調整)、C：損益ゼロ(他会計調 60.3%

【栗原法人会】　正味財産増減計算書内訳表

税関連事業 企業支援事業 社会貢献事業 収益事業 会員交流事業

公1 公2 公3 共通 小計 収1 他1 小計

　Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

１．基本財産運用益 500 0 0 0 500 500 0 0 0 0 0 o

（１）基本財産受取利息 500 500 500 0 基本資産である預金利息

２．特定資産運用益 644 0 0 0 105 105 0 145 145 394 0

（１）特定資産受取利息 644 105 105 145 145 394 特定資産である預金利息

３．受取会費 6,936,200 0 0 0 1,942,136 1,942,136 0 2,080,860 2,080,860 2,913,204 0

（１）正会員受取会費 6,411,800 1,795,304 1,795,304 1,923,540 1,923,540 2,692,956 正会員年会費

（2）賛助会員受取会費 524,400 146,832 146,832 157,320 157,320 220,248 賛助会員年会費

４．事業収益 294,500 0 25,000 164,500 0 189,500 0 105,000 105,000 0 0

（１）研修会事業収益 101,500 25,000 76,500 101,500 0 各種研修事業参加負担金

（2）その他事業収益A 42,000 0 42,000 42,000 地区懇談会・賀詞交歓会等参加負担金

（3）その他事業収益B 151,000 88,000 88,000 63,000 63,000 上記以外の事業収入

５．受取補助金 6,097,600 0 0 0 5,413,600 5,413,600 0 0 0 684,000 0 　

（１）全法連助成金 5,413,600 5,413,600 5,413,600 0 公益目的事業助成金収入

（２）都道府県連補助金 684,000 0 0 684,000 県連助成金収入

（３）その他の補助金 0 0 0 0 上記以外の助成金収入

６．受取負担金 603,000 0 0 0 0 0 0 603,000 603,000 0 0

（１）青年部会負担金 330,000 0 330,000 330,000 青年部会年会費

（２）女性部会負担金 273,000 0 273,000 273,000 女性部会年会費

（3）総会等負担金 0 0 0 総会時異業種交流会負担金

７．受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（１）受取寄付金 0 0 0

８．雑収益 777,546 200,000 0 0 0 200,000 0 506,482 506,482 71,064 0

（１）受取利息 64 0 0 64 普通預金利息等

（2）雑収益 777,482 200,000 200,000 506,482 506,482 71,000 上記以外の収入等

14,709,990 200,000 25,000 164,500 7,356,341 7,745,841 0 3,295,487 3,295,487 3,668,662 0

会費自動配賦パターン 公益事業比率

合計

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 備考

経常収益計



税関連事業 企業支援事業 社会貢献事業 収益事業 会員交流事業

公1 公2 公3 共通 小計 収1 他1 小計

合計

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 備考

（２）経常費用

①事業費 10,432,988 2,884,969 2,738,267 2,210,973 7,834,209 0 2,598,779 2,598,779 0

給料手当 4,294,826 1,101,237 991,114 1,046,176 3,138,527 0 1,156,299 1,156,299 職員・臨時職員給与等

福利厚生費 608,452 156,013 140,412 148,213 444,638 0 163,814 163,814 法廷福利・傷害保険・中退金掛金等

旅費交通費 349,421 46,898 139,428 113,853 300,179 0 49,242 49,242 研修会講演会等講師・役職員旅費交通費等

通信運搬費 560,443 253,576 120,608 60,985 435,169 0 125,274 125,274 研修会講演会等発送料・電話・ＦＡＸ・郵券代等

消耗什器備品費 40,738 10,446 9,401 9,923 29,770 0 10,968 10,968

消耗品費 863,247 140,224 43,292 259,800 443,316 0 419,931 419,931 研修会講演会等資料代・事務消耗品代等

印刷製本費 622,603 413,602 57,309 45,125 516,036 0 106,567 106,567 研修会講演会等印刷代・コピーカウンター料等

光熱水料費 126,544 32,447 29,202 30,825 92,474 0 34,070 34,070 電気・ガス・水道料金等

賃借料 663,000 170,000 153,000 161,500 484,500 0 178,500 178,500 駐車場・事務所賃貸料等

リース料 228,945 58,704 52,833 55,769 167,306 0 61,639 61,639 事務機器リース料等

会場費 118,644 42,036 50,496 25,804 118,336 0 308 308 研修会講演会・各委員会等の会場使用料等

諸謝金 803,959 66,000 660,000 77,959 803,959 0 0 0 研修会講演会等講師謝金等

会議費 309,738 62,718 43,074 12,586 118,378 0 191,360 191,360 総務委員会以外の委員会費用等

委託費 123,800 0 118,800 5,000 123,800 0 0 0 オンデマンド利用料・保守・広告料等

表彰費 202,012 202,012 0 0 202,012 0 0 0 税に関する絵はがきコンクール表彰費等

支払手数料 249,881 64,004 58,609 59,946 182,559 0 67,322 67,322 金融機関等への支払手数料

雑費 266,735 65,052 70,689 97,509 233,250 0 33,485 33,485 上記以外の支出等



税関連事業 企業支援事業 社会貢献事業 収益事業 会員交流事業

公1 公2 公3 共通 小計 収1 他1 小計

合計

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 備考

②管理費 2,560,786 2,560,786 0

給料手当 1,211,361 1,211,361 職員・臨時職員給与等

福利厚生費 171,615 171,615 法廷福利・傷害保険・中退金掛金等

旅費交通費 51,587 51,587 役職員旅費交通費等

通信運搬費 42,715 42,715 電話・ＦＡＸ・郵券代等

減価償却費 67,375 67,375

消耗什器備品費 11,490 11,490

消耗品費 9,314 9,314 事務消耗品代等

印刷製本費 23,893 23,893 会議資料等コピーカウンター料等

光熱水料費 35,692 35,692 電気・ガス・水道料金等

賃借料 187,000 187,000 駐車場・事務所賃貸料等

リース料 64,574 64,574 事務機器リース料等

会議費 176,777 176,777 総会・理事会・総務委員会等の費用

支払負担金 300,000 300,000 各種関係団体年会費等

渉外慶弔費 104,436 104,436 慶弔に関する費用等

支払手数料 69,029 69,029 金融機関等への支払手数料

雑費 33,928 33,928 上記以外の支出等

12,993,774 2,884,969 2,738,267 2,210,973 0 7,834,209 0 2,598,779 2,598,779 2,560,786 0

1,716,216 △ 2,684,969 △ 2,713,267 △ 2,046,473 7,356,341 △ 88,368 0 696,708 696,708 1,107,876 0

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

■ 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

■ 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 29,418 29,418 0 △ 29,418 △ 29,418 0 0

　 1,716,216 △ 2,684,969 △ 2,713,267 △ 2,046,473 7,385,759 △ 58,950 0 667,290 667,290 1,107,876 0

当期経常増減額

経常費用計

他会計振替額

当期一般正味財産増減額

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額


